1, 1 iamdudum pA m || 2 doctrinae VL || uitam V || 3 paruolis VL
r paruo R || 6 oportet. pA

TETH

TU AS MANIFESTÉ TA BONTÉ ENVERS TON
SERVITEUR, SEIGNEUR, SELON TA PAROLE, ET
LA SUITE.

1. Déjà, dans l'argument du psaume¹, nous avons
rappelé qu'il ne contenait rien d'autre qu'un enseignement
de vie pour l'homme, destiné à nous former, comme des
tout-petits, par les lettres mêmes de l'alphabet, à la
connaissance de Dieu. En effet, le prophète, qui parle
en son nom propre, nous encourage, en nous montrant
comment il faut que nous nous conduisions pour chaque
catégorie de devoirs envers Dieu², afin que, grâce aux
leçons de l'enseignement que nous avons reçu, nous
observions l'ordre propre à la foi, comme cela apparaît
dans ce premier verset lui-même de la neuvième lettre.
Il est dit en effet: TU AS MANIFESTÉ TA BONTÉ ENVERS
TON SERVITEUR, SEIGNEUR, SELON TA PAROLE. Peut-être
certains penseront-ils que le prophète a voulu parler de

65

1. Cf. exord., 1.

2. Phrase citée et commentée par M. J. RONDEAU, *Les Commentaires patristiques...*, p. 93.

locutum Deoque gratiam ob ea quae sibi prospere
acciderint rettulisse. Sed nouit etiam in aduersis rebus
gratiam Deo esse referendam; scit in omni passione ac
tribulatione eum cuius iudicio haec ingruunt gratula-
15 tionibus honorandum, scit indiligentem esse medicum
putribus uulnerum sinibus parcentem. Meminit piam esse
patrum in filios seueritatem. Argui se per temptationes
ac probari per patientiam a Deo optat; et in his quae
aduersa existimantur agit gratiam.

2. Atque hanc nostram intellegentiam, ut id prophetam
orasse credamus, uersus qui subiectus est docet dicens :
66 BONITATEM ET DISCIPLINAM ET SCIENTIAM DOCE ME, QVIA
MANDATIS TVIS PARVI. Quidquid ergo Deus in *seruum*
5 *suum facit, bonum* est; *secundum* enim *uerbum suum facit*.
Et quidquid *secundum uerbum eius* est, non potest malum
existimari, quia ei qui solus *bonus* est uoluntas sit *prona*
bonitalis^a.

3. Versus itaque, ut diximus, secundus prophetae
exponit adfectum, cum orat dicens : *Et bonitatem et*
disciplinam et scientiam doce me. Bonitatem superius
confessus est erga se *factam*; quomodo hanc quasi ignorans
5 *doceri* se precatur? nisi quod tunc fuit ex fidei confessione

VL RC pA r S m

1, 11 proferre VL || 12 acciderent VL C r¹ -rant pA r² ||
13 referendum C || 15 indigentem R diligenter C pA m Mi.
indulgentem Gi. || 16 parcentem : pr. non C pA r² m Mi. || 18 ac
> V || reprobari V || a > pA m Mi. || 19 agit : ait C

2, 2 dicens + bonitatem fecisti cum seruo tuo domine secundum
uerbum tuum pA m Mi. || 4 parui : credidi pA Ba. Er. Mi. || 7 ei : et
r eius m || prona : plena pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 8 bonitatis :
uoluntatis (+ est r) VL R r

3, 1 secundum VL R || 2 et¹ > C pA S m Gi. Mi. || 4 est > pA
Mi. || 5 fuerit R¹ Zi. || ex : pr. et VL r || fidei : dei VL r

2. a. cf. v. 65

ce qui lui est arrivé d'heureux et qu'il a rendu grâce à
Dieu pour les faveurs qu'il a eues. Mais il sait que même
dans l'adversité il faut rendre grâce à Dieu; il sait que
dans toute souffrance et tribulation il faut honorer par
des actions de grâce celui par le jugement de qui ces
épreuves arrivent. Il sait qu'il y a négligence pour un
médecin à ne pas toucher aux parties putréfiées des
blessures³. Il se souvient que la sévérité des pères envers
leurs fils est inspirée par l'affection. Il souhaite que Dieu le
mette à la question par les tentations et qu'il l'éprouve par
la patience⁴; et c'est au milieu de ce que l'on estime être
l'adversité qu'il rend grâce.

2. L'interprétation que nous donnons et qui nous fait
admettre que le prophète a fait cette prière est montrée
dans le verset suivant par ces mots : ENSEIGNE-MOI LA
66 BONTÉ, LA DISCIPLINE, LA SCIENCE, PARCE QUE J'AI OBÉI À
TES COMMANDEMENTS. Donc tout ce que « fait » Dieu pour
« son serviteur » est « bon »; en effet, il le « fait selon sa
parole ». Et tout ce qui vient « selon sa parole » ne peut être
considéré comme un mal, parce qu'en celui qui seul est
« bon », la volonté est disposée à la « bonté »⁵.

3. Donc, comme nous l'avons dit, le second verset
présente les sentiments du prophète qui prie en ces
termes : *Enseigne-moi la bonté, la discipline et la science*.
Plus haut, il a confessé que la *bonté* avait été « manifestée »
envers lui. Comment demande-t-il, comme s'il l'ignorait,
qu'elle lui soit *enseignée*? Simplement parce qu'alors il
s'agissait d'une action de grâce dictée par sa confession de

3. Même comparaison chez TERT., *Marc.*, 1, 22, 9; 2, 16, 1; *Paen.*, 10, 9.

4. Lieu commun stoïcien de la *probatio* du sage. Cf. SEN., *Prou.*, 4, 7.

5. La « bonté parfaite » de Dieu est « volontaire », dit TERT., *Marc.*, 1, 23, 3.

gratulatio, cum, quidquid illud fieret in se, id esse *bonum* credit; nunc uero est per naturam humanam ignorantiae causa, cum ut *doceatur* orat. Sed eam *bonitatem* uult discere, cui *disciplina* sit iuncta. *Disciplinam* enim necesse est esse seueritatis officium peccata arguentis et uitia corrigentis. Correctio uero uitiorum magnum adfert in *bonitate* profectum. *Bona* ergo est seueritatis *disciplina*, sed adhuc eam propheta ignorat. Non enim tantum *bonitatem et disciplinam*, sed etiam *scientiam* uult *doceri*; adfectum in eo fidei suae ostendens, cum *bonitatem et disciplinam*, quam nondum *sciat*, tamen *bonam* sibi a Deo esse fateatur. De *scientia* autem locis plurimis adinuimus hanc et apostolum, hanc et prophetam inter praecipua gratiarum *spiritualium* dona numerasse^a. Ergo *bonitatem et disciplinam*, ita *et scientiam doceri* orat, et *doceri* ob id, quia *mandatis Dei* credat; ostendens non nisi fideles atque credentes *scientiae* consequi posse *doctrinam*.